1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

              28 июля  2022 года                                          с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Дмитриевой Алии Радиковны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты> района, с. <данные изъяты>, зарегистрированной по адресу <данные изъяты> район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты>, д. <данные изъяты>, проживающей по адресу <данные изъяты> район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты>, д. <данные изъяты>  паспорт <данные изъяты>  № <данные изъяты> выдан <данные изъяты> ОВД Алькеевского района, к административной ответственности привлекавшейся,

У С Т А Н О В И Л:

Дмитриева А.Р. 04.07.2022 г. в 09 час. 45 мин. находилась в здании Алькеевского районного суда РТ по адресу: ул. <данные изъяты>, д. <данные изъяты>  с. <данные изъяты> <данные изъяты>  района с признаками алкогольного опьянения. На требования судебного пристава прекратить действия, нарушающие установленные в суде правила отказалась, тем самым нарушила пункты 3.2 Правил поведения в здание суда.
В судебное заседание Дмитриева А.Р., должностное лицо составившее протокол об административном правонарушении не явилась, обратилась в суд с заявлением о рассмотрении данного дела в ее отсутствие, при этом Дмитриева А.Р. вину признала.
Проверив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены в частности в ст. 11 Федерального закона от дата N 118-ФЗ "О судебных приставах".
Так, в силу ч. 1 ст. 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
В соответствии со ст. 14 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на адрес (ч. 1).
Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (ч. 4).
Правила поведения в здании Алькеевского районного суда РТ утверждены приказом председателя данного суда 28.03.2015, которым установлена обязанность посетителей суда соблюдать установленный порядок деятельности суда и нормы поведения в общественных местах.
В нарушение установленного порядка деятельности суда  Дмитриева А.Р. при вышеизложенных событиях находилась в суде с признаками алкогольного опьянения.
 Факт неисполнения законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий Дмитриевой А.Р., зафиксирован в протоколе об административном правонарушении  № 26 от  04.07.2022  г., которым установлен факт выявленного правонарушения, сведениями о привлечении к административной ответственности, рапортами сотрудников ОУПДС <данные изъяты>., допустимость и достоверность которых у суда не вызывает сомнений.
       Таким образом, Дмитриева А.Р. своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
        При назначении административного наказания Дмитриевой А.Р. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд  учитывает признание вины, состояние здоровья ее и близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность не имеется.
         В связи  с  изложенным, суд  считает, что исправление Дмитриевой А.Р. возможно с  назначением  виновной  наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного
и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Дмитриеву Алию Радиковну признать виновной  в   совершении административного правонарушения  ч. 2 ст. 17.3  КоАП РФ   и   назначить  административное наказание  в виде  административного штрафа в размере 500 (пятьсот) руб..
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 40101810800000010001 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601103010008140, УИН  <данные изъяты>.
В случае неуплаты административного штрафа в вышеуказанный срок, предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ влекущей в качестве одного из наказаний административный арест на срок до пятнадцати суток.
Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию указанного судебного участка по адресу: РТ, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г. или на электронную почту ms.0501@tatar.ru.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

 Мировой судья                               Л.Р. Мулюков